1-171/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

18 февраля 2020 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гадисова Г.М., 

при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО2,, его защитника – адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, не женатого, ранее не судимого, гражданина РФ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 10.09.2019г., примерно в 19 часов, находясь возле 

<

адрес> по пр. А. Акушинского 

<

адрес>, незаконно приобрел у установленного следствием лица за 16000 рублей, наркотическое средство - «соль», которое он незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вплоть по ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, ФИО2, взял указанное наркотическое средство и поместил его в задний левый карман джинсовых брюк и в тот же день, примерно в 17 часов 30 минут, обнаружено у него в ходе его личного досмотра в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут и изъято там же сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ за №, обнаруженное и изъятое у ФИО2 вещество, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,07 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № образует крупный размер.

ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд удостоверился в том, что, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу и приведенными в обвинительном заключении доказательствами.

Государственный обвинитель ФИО6 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Поэтому, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в порядке ст.ст.314-316 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается материалами дела и суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, тяжесть совершенного преступления, отнесенного к тяжкому, личность подсудимого. 

С учетом данных обстоятельств, в целях исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО2 вину признает и в содеянном раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, что суд в совокупности в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающим ему наказание обстоятельством. 

Суд также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На следствии он давал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, называя лица у которого приобрел наркотическое средство. 

Обстоятельства, отягчающие ему наказание, судом не установлены.

С учетом обстоятельств совершения им преступления и общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64 и 73 УК РФ, либо для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 УК РФ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в отношении лиц, осужденных по ч. 2 ст. 228 УК РФ, время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание наказание ФИО2 следует определить в исправительной колонии общего режима.

С учетом раскаяния подсудимого в содеянном, положительной характеристики, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе проведения исследования и судебного заключения израсходованы по 0,1 гр., из общей массы 4,07 гр., обнаруженного и изъятого у ФИО2 наркотического средства, в связи с этим оставшуюся массу наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,05 гр., а также смывы с ладони его рук подлежит уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания срок его содержания под стражей с 09.01.2020г. по вступлении приговора в законную силу в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства, по делу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УМВД по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,05 гр., а также смывы с ладони рук ФИО2 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Председательствующий Г.М. Гадисов

Отпечатано в совещательной 

комнате.